利润总额 118,971,933.63 82,201,597.76 44.73%

净利润 82,079,363.67 53,197,570.88 54.29%

扣除非经常性损益后的净利润 79,335,158.92 52,368,044.85 51.50%

基本每股收益 0.15 0.16 -6.25%

稀释每股收益 0.15 0.16 -6.25%

净资产收益率 5.57% 5.51% 增长 0.06个百分点

经营活动产生的现金流量净额 120,263,298.53 439,756,097.71 -72.65%

每股经营活动产生的现金流量净额 0.21 1.31 -83.97%

注：1、每股收益和净资产收益率为按照扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利

润计算；

2、报告期内公司先后实施完成配股工作（按 10股配 2股的比例向全体股东配售股份）

及 2007年度资本公积金转增股本方案（向全体股东每 10股转增 4股）。公司总股本由 2007

年末 335,266,960股增加至报告期末 560,505,290股,增长 67.18%,每股收益和每股净资产相应

摊薄 67.18%.

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建   www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 5

扣除非经常性损益项目及金额

单位：人民币元

项  目 本年发生数

非流动资产处置损益 -434,351.56
计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外 3,239,250.00
除上述各项之外的其他营业外收支净额 402,315.96
扣除非经常性损益的所得税影响数 -463,009.65

合   计 2,744,204.75

（二）按中国证监会发布的《关于公开发行证券公司信息披露编报规则》第

9号要求计算净资产收益率和每股收益   单位：人民币元

净资产收益率％ 每股收益
报告期利润

全面摊薄 加权平均
基本每股

收益
稀释每股

收益
归属于公司普通股股东的净利润 5.57% 5.86% 0.15 0.15
扣除非经常性损益后的归属于公司普

通股股东的净利润
5.39% 5.66% 0.14 0.14

第三节   股本变动和主要股东持股情况

一、 公司股份变动情况表

   数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

股份类别
数量 比例%

发行

新股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 17,476,775 5.21 3,409,132  8,350,878 -1820 11,758,190 29,234,965 5.22
1、国家持股 16,977,826 5.06 3,395,565  8,149,356  11,544,921 28,522,747 5.09
2、国有法人持股
3、其他内资持股 498,949 0.15 13,567  201,522 -1820 213,269 712,218 0.13
其中：境内法人持股 422,400 0.13   168,960  168,960 591,360 0.11
境内自然人持股（高管股） 76,549 0.02 13,567  32,562 -1820 44,309 120,858 0.02

4、外资持股
其中：境外法人持股
境外自然人持股
二、无限售条件股份 317,790,185 94.79 61,684,830  151,793,490 +1820 213,480,140 531,270,325 94.78
1、人民币普通股 317,790,185 94.79 61,684,830  151,793,490 +1820 213,480,140 531,270,325 94.78
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 335,266,960 100.00 65,093,962  160,144,368 0 225,238,330 560,505,290 100.00

说明：1、公司 2008年 1月实施向全体股东每 10股配售 2股的配股方案，公司股份相
应增加。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建   www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 6

2、公司 2008年 5月实施 2007年度资本公积金转增股本方案,向全体股东每 10 股转增
4股，公司股份相应增加。

3、报告期，中国证券登记结算有限公司深圳分公司调整高管人员持有的有限售股份政
策，公司境内自然人持股相应减少。

二、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况

单位：股

股东总数 12,549户

前 10名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股

比例
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

武汉商联（集团）股份有限公司 国有法

人

10.12% 56,685,172  28,522,747 11,734,080

汇添富均衡增长股票型证券投资基金 其他 4.55% 25,486,050 0 未知

华夏成长证券投资基金 其他 3.29% 18,392,345 0 未知

上投摩根阿尔法股票型证券投资基金 其他 3.08% 17,260,179 0 未知

武汉华汉投资管理有限公司 其他 3.02% 16,955,820 0 未知

[…]

信用借款 5,348,000.00 5,050,000.00
保证借款 40,000,000.00 80,000,000.00
抵押借款 26,500,000.00 26,500,000.00
质押借款 200,000,000.00 130,000,000.00

合   计 271,848,000.00 241,550,000.00

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建   www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 63

（2）公司及控股子公司的抵押、质押贷款明细情况 ：   单位：万元
借款单位 抵押物、质押物 借款银行 抵押物评估价值 借款余额

2,150 武汉中百

集团股份

有限公司

武汉中百物流配送有限公司吴家山六支沟

综合楼裙房 1-3层
建设银行

中百支行 4,517.13
500

汇丰银行

武汉分行 10,000

民生银行

武汉分行
7,000

武汉中百

集团股份

有限公司

武汉中联药业集团股份有限公司 5279.4 万
股股权质押，武汉中百连锁仓储超市有限公

司洪山区珞狮路 210号房地产、土地以及桥
口区解放大道 48 号房产、土地抵押，武汉
中百阳逻生鲜食品加工配送有限公司新洲

区阳逻街青松树村房产、土地抵押，武汉中

百集团股份有限公司中百商厦 5、25、27层
（平台一、二层）房产、土地抵押*1

国家开发

银行

37,576.45

3,000

小计 42,093.58 22,650

*1、2006年10月，国家开发银行与本公司签订了贷款额度为20,850万元的借款合同，国家

开发银行已到位人民币贷款3,000万元，2007年9月，国家开发银行与汇丰银行武汉分行签订联

合贷款协议，在国家开发银行的授信额度内，汇丰银行为本公司提供了人民币10,000万元的贷

款；2008年4月，国家开发银行与民生银行武汉分行签订联合贷款协议，在国家开发银行的授

信额度内，民生银行武汉分行为本公司提供了人民币7,000万元的贷款。

（3）公司及控股子公司的担保贷款情况：   单位：万元
担保单位 被担保单位 借款银行 担保余额

武汉中百集团股份有限公司 武汉中百便民超市连锁有限公

司
建设银行中百支行 4,000

小计 4,000

27．股本

（一）公司股份变动情况表   单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例%

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 17,476,775 5.21 3,409,132  8,350,878 -1820 11,758,190 29,234,965 5.22
1、国家持股 16,977,826 5.06 3,395,565  8,149,356  11,544,921 28,522,747 5.09
2、国有法人持股
3、其他内资持股 498,949 0.15 13,567  201,522 -1820 213,269 712,218 0.13
 其中：境内法人持股 422,400 0.13   168,960  168,960 591,360 0.11
境内自然人持股（高管

股）
76,549 0.02 13,567  32,562 -1820 44,309 120,858 0.02

4、外资持股
 其中：境外法人持股
境外自然人持股

二、无限售条件股份 317,790,185 94.79 61,684,830  151,793,490 1820 213,480,140 531,270,325 94.78
1、人民币普通股 317,790,185 94.79 61,684,830  151,793,490 1820 213,480,140 531,270,325 94.78
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 335,266,960 100.00 65,093,962  160,144,368 0  225,238,330 560,505,290 100.00

注：1、2008年 1月本公司实施了 10股配售 2股的配股方案；

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建   www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 64

2、2008年 5月本公司实施了以资本公积每 10 股转增 4股的 2007年度分配方案。

28．资本公积
项   目 年初账面余额 本期增加额 本期减少额 期末账面余额

股本溢价 390,364,906.37 371,542,893.52 160,144,368.00 601,763,431.89
其他资本公积 5,294,367.97   696,042.95  4,598,325.02
其中：①权益法核算的对长期股权投资,

被投资单位除净损益以外所有者

权益的其他变动 4,007,732.18   4,007,732.18
②可供出售金融资产公允价值变

动 859,819.21   696,042.95  163,776.26
③原制度转入资本公积 426,816.58   426,816.58

合   计 395,659,274.34 371,542,893.52 160,840,410.95 606,361,756.92

   29．盈余公积
项   目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 43,677,529.98   43,677,529.98
任意盈余公积 57,008,988.54   57,008,988.54

合   计 100,686,518.52   100,686,518.52

30．未分配利润
项   目 金   额

调整前年初未分配利润 173,556,415.19
年初未分配利润调整数
调整后年初未分配利润 173,556,415.19
加：本年净利润转入   82,079,363.67
减：提取法定盈余公积
   提取任意盈余公积
   应付普通股股利   50,045,115.25
期末未分配利润   205,590,663.61

31．营业收入、营业成本

（1）营业收入、营业成本明细：
收入 成本

项   目
本期发生额 上期发生额 本期发生额 上期发生额

主营业务 4,313,337,474.61 3,465,148,195.73 3,734,756,243.05 3,033,777,091.13
其他业务 242,105,786.78   194,235,233.08 7,964,190.39 8,603,031.56
小   计 4,555,443,261.39 3,659,383,428.81 3,742,720,433.44 3,042,380,122.69